mées, et soyez semblables à des hommes qui attendent que leur maître revienne des noces; afin que, lorsqu'il viendra et frappera à la porte, ils lui ouvrent aussitôt. Heureux ces serviteurs que le maître, quand il viendra, trouvera veillants. En vérité, je vous le dis, il se ceindra, et les fera mettre à table, et passant de l'un à l'autre, il les servira. Et s'il vient à la seconde veille, et s'il vient à la troisième veille, et qu'il les trouve ainsi, heureux sont ces serviteurs. <sup>2</sup> Car sachez bien que, si le père de famille savait à quelle heure le voleur doit venir, il veillerait certainement, et ne laisserait pas percer sa maison. Et vous aussi, soyez prêts; parce qu'à l'heure que vous ne pensez pas, le Fils de l'homme viendra. Or Pierre lui dit : <sup>3</sup> Seigneur, est-ce pour

in manibus vestris; et vos similes hominibus expectantibus dominum suum quando revertatur a nuptiis; ut cum venerit, et pulsaverit, confestim aperiant ei. Beati servi illi, quos cum venerit dominus invenerit vigilantes. Amen dico vobis quod præcinget se, et faciet illos discumbere, et transiens ministrabit illis. Et si venerit in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi. Hoc autem scitote quoniam si sciret paterfamilias qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sinneret perfodi domum suam. Et vos estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet. Ait autem ei Petrus : Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an et

bénédition sera ratifiée; nous serons traités, non pas comme les serviteurs, mais comme les héritiers et les enfants de Dieu.

2. Cette seconde comparaison a le même but que la première, d'enseigner aux hommes à veiller et à se tenir toujours prêts, comme ferait un maître de maison, s'il savait qu'à telle heure un voleur doit venir saccager son habitation. Jésus-Christ viendra donc à l'improviste; et ce n'est pas ici le seul endroit où il compare sa venue, soit pour juger l'univers, soit pour juger chacun de nous, à la venue d'un voleur. L'expérience montre assez qu'en général on meurt quand on y pense le moins.

3. Il arrivait souvent au Seigneur d'adresser la parole à ses Apô-

ad omnes? Dixit autem Dominus : Quis putas est fidelis servus, et prudens, quem constituit Dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? Beatus ille servus, quem cum venerit dominus invenerit ita facientem. Vere dico vobis, quoniam supra omnia, quæ possidet, constituet eum. Quod si dixerit servus ille in corde suo : Moram facit dominus meus venire, et cœperit percutere